50RS0052-01-2023-000010-55

дело № 1-78/23

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 августа 2023 года г. Щелково, М.О.

Щёлковский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Петровой Е.Ю.,

С участием гос. обвинителя ст. пом. Щелковского городского прокурора Маркина ФИО12

Защитника ФИО1 ФИО13 

Подсудимой ФИО2 ФИО14

При секретаре Батузове ФИО15

Рассмотрев в открытом судебном заседании в материалы уголовного дела в отношении ФИО2 ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 ФИО17 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступление ей совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2 ФИО18., в нарушение ст.ст. 20, 24 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел, на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, с целью последующего личного употребления, ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, за денежные средства в сумме 1 600 рублей, посредством мобильного интернета, с использованием приложения-мессенджера «ВотсАпп», через тайник-закладку, расположенную примерно в 300 метрах от дома 

<

адрес> у неустановленного лица, в отношении которого выделен материал в отдельное производство, незаконно приобрела сверток из фольги, оклеенный отрезком из полимерного материала типа «скочт», в котором находился сверток из полимерного материала с веществом внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой не менее 2,58 г, что является крупным размером и с указанной целью незаконно хранила при себе в правом кармане куртки, надетой на ней, до момента задержания ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут возле дома 

<

адрес> ФИО2 ФИО19 задержана сотрудниками уголовного розыска Лосино-Петровского отдела полиции Межмуниципального управления Министерства внутренних дел России «Щелковское» и доставлена в Лосино-Петровский отдел полиции Межмуниципального управления Министерства внутренних дел России «Щелковское» по адресу: 

<

адрес>, где в помещении служебного кабинета № в период с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра у ФИО2 ФИО20 в правом кармане куртки, надетой на ней, обнаружен и изъят вышеуказанный сверток из фольги, оклеенный отрезком из полимерного материала типа «скочт», в котором находился сверток из полимерного материала с веществом внутри, содержащим в своем составе согласно справке об исследовании от 13 октября 2022 года № 474 и заключению физико-химической судебной экспертизы от 31 октября 2022 года № наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 2,58 г, что является крупным размером.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 с изменениями и дополнениями», героин (диацетилморфин) относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанный размер вещества массой 2,58 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), отнесен к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 ФИО21 вину признала, просила огласить свои показания, данные на предварительном следствии, из которых следует, что употребляет наркотическое средство героин с ДД.ММ.ГГГГ, путем введения инъекций внутривенно. Приобретает наркотик через мессенджер «ВотсАпп», у неизвестного ей лица, записанного как ФИО89», контакт которого она взяла у кого-то из лиц, также употребляющих наркотические средства, конкретно у кого не помнит, с ним они списывались в мессенджере ВотсАпп, где обговаривался вид наркотика, вес, после чего он присылал ей реквизиты для оплаты. Она оплачивала через любой ближайший «Киви»-терминал. После получения оплаты, он в ответ присылал ей в ВотсАппе фотографию места тайника-закладки, с указанием координат. За одну дозу обычно она оплачивала 1 600 рублей. Так, ДД.ММ.ГГГГ она решила приобрести для личного употребления наркотическое средство героин, написала ФИО90», указав, что хочет приобрести дозу героина, на что он скинул ей реквизиты для оплаты, она оплатила наркотическое средство. После прохождения оплаты ФИО91» прислал ей фото, на котором изображено место тайника-закладки, с координатами. Она внесла координаты в навигатор, поняла, что это место находится возле дома 

<

адрес>, оставила телефон дома и проследовала к месту. Прибыв на место, а именно по адресу: 

<

адрес> примерно в 17 часов 50 минут, она нашла в тайнике-закладке обернутый в липкую ленту скотч фольгированный сверток, внутри которого был полимерный сверток с веществом, под деревом, недалеко от асфальтированной тропинки. Найденное она убрала в правый карман надетой на ней куртки с целью личного употребления, без цели сбыта, и проследовала далее, искать место, где могла бы употребить. По пути следования, примерно в 18 часов 00 минут, возле дома 

<

адрес>, к ней обратились молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения, и задав ей несколько вопросов, в виду ее волнения, приняли решение о ее задержании и доставлении ее в Лосино-Петровский ОП МУ МВД России «Щелковское». По прибытии в Лосино-Петровский ОП, ее провели в служебный кабинет, куда также были приглашены двое ранее не знакомых ей женщины, для участия в качестве понятых, также в кабинет проследовали два сотрудника полиции женского пола, для производства личного досмотра, и фиксации производимого досмотра посредством фотографирования, возражений ни от кого не поступило. Всем были разъяснены права, и порядок производства личного досмотра. В ходе личного досмотра в правом кармане надетой на ней куртки был обнаружен и изъят один фольгированный сверток, обернутый в полимерную ленту скотч, внутри которого находился полимерный сверток с веществом внутри, по данному факту она пояснила в присутствии понятых, что веществом является наркотическое средство героин, и что она приобрела и хранила его при себе с целью личного употребления, без цели сбыта. Сверток с веществом был упакован в бумажный конверт, опечатанный, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По окончании личного досмотра был составлен протокол, ознакомившись с которым, все участвующие лица поставили в нем свои подписи, по данному протоколу замечаний ни от кого не поступило. Вину в совершении незаконного приобретения, хранения наркотических средств в крупном размере, с целью личного употребления, без цели сбыта признает полностью, в содеянном раскаивается. Морального, физического, иного давления ни на нее, ни на кого из участвующих лиц не оказывалось (т. 1 л.д. 39-41,46-48,128-130).

Вина ФИО2 ФИО22 в совершении преступления в объеме, описанном в установочной части данного приговора, установлена судом и подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО92 из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, к ней обратился сотрудник полиции, представился, предъявил служебное удостоверение, и попросил ее принять участие в качестве понятой при производстве личного досмотра задержанной гражданки, она согласилась. Они проследовали в здание Лосино-Петровского ОП МУ МВД России «Щелковское», по адресу: 

<

адрес>, где ее сопроводили в служебный кабинет. Также в указанный кабинет были приглашены еще одна девушка, для участия в качестве понятой, и задержанная гражданка. Также в кабинет проследовали две сотрудницы полиции, они пояснили, что ими будет произведен личный досмотр задержанной и фотофиксация происходящего, на что возражений ни от кого не поступило. Далее, сотрудница полиции попросила задержанную представиться, та представилась как ФИО2 ФИО24, также назвала место жительства и регистрации, далее представилась она, и вторая понятая. Всем присутствующим были разъяснены права, и порядок проведения личного досмотра. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 ФИО25 у нее в правом кармане надетой на ней куртки был обнаружен и изъят один сверток из фольги, оклеенный отрезком из полимерного материала типа «скотч», внутри которого находился сверток из полимерного материала с веществом, по данному факту ФИО2 ФИО26 пояснила, что вещество, изъятое у нее, является наркотическим средством героин, которое она приобрела и хранила для личного употребления, без цели сбыта. Указанное было упаковано в бумажный конверт, опечатанный, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После этого был заполнен протокол личного досмотра, где она и все присутствующие лица, после ознакомления с содержимым протокола, расписались, замечаний ни от кого не поступило. Морального, физического давления ни на ФИО2 ФИО27 ни на других участвующих лиц - не оказывалось. (т. 1 л.д. 108-109)

Оглашенными, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО93. из которых следует, что она дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО94 (т.1 л.д. 110-111)

Оглашенными, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО95 из которых следует, что она является помощником УУП и ПДН Лосино-Петровского ОП МУ МВД России «Щелковское». ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в Лосино-Петровский ОП МУ МВД России «Щелковское, оперуполномоченными ОУР Лосино-Петровского ОП МУ МВД России «Щелковское», лейтенантом полиции ФИО96. и старшим лейтенантом полиции ФИО97 была доставлена задержанная ими гражданка, впоследствии, была установлена ее личность, ею оказалась ФИО2 ФИО32 ДД.ММ.ГГГГ, для производства в отношении нее личного досмотра и фотофиксации происходящего сотрудниками ОУР Лосино-Петровского ОП МУ МВД России «Щелковское» была привлечена она, и инспектор ОДН МУ МВД России «Щелковское» капитан полиции ФИО4 ФИО33 а также для производства личного досмотра были приглашены две женщины, для участия в качестве понятых. Далее, в служебном кабинете № Лосино-Петровского ОП МУ МВД России «Щелковское», по адресу: 

<

адрес>, она попросила задержанную представиться, та представилась как ФИО2 ФИО34, также назвала место регистрации и фактического проживания, далее представились и двое женщин, привлеченных для участия в качестве понятых. Всем присутствующим были разъяснены права, и порядок проведения личного досмотра, а также то, что личный досмотр будет сопровождаться фотофиксацией- возражений не поступило. В ходе личного досмотра у ФИО2 ФИО35 в правом кармане куртки был обнаружен и изъят один сверток из фольги, оклеенный отрезком из полимерного материала типа «скотч», внутри которого находился сверток из полимерного материала с веществом, по данному факту ФИО2 ФИО36 пояснила, что вещество, изъятое у нее, является наркотическим средством героин, которое она приобрела и хранила для личного употребления, без цели сбыта. Указанное было упаковано в бумажный конверт, опечатанный, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После этого был заполнен протокол личного досмотра, где все присутствующие лица, после ознакомления с содержимым протокола, расписались, замечаний ни от кого не поступило. Морального, физического давления ни на ФИО2 ФИО37 ни на других участвующих лиц - не оказывалось. (т. 1 л.д. 112-113)

Оглашенными, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО98. из которых следует, что она является инспектором ОДН МУ МВД России «Щелковское». ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в Лосино-Петровский ОП МУ МВД России «Щелковское, оперуполномоченными ОУР Лосино-Петровского ОП МУ МВД России «Щелковское», ФИО5 ФИО40 и ФИО6 ФИО41 была доставлена задержанная ими гражданка, впоследствии, была установлена ее личность, ею оказалась ФИО2 ФИО42 ДД.ММ.ГГГГ, для производства в отношении нее личного досмотра и фотофиксации происходящего сотрудниками ОУР Лосино-Петровского ОП МУ МВД России «Щелковское» была привлечена она, и помощник УУП и ПДН Лосино-Петровского ОП МУ МВД России «Щелковское» ФИО7 ФИО43 а также для производства личного досмотра были приглашены две женщины, для участия в качестве понятых. Далее, в служебном кабинете № Лосино-Петровского ОП МУ МВД России «Щелковское», по адресу: 

<

адрес>, задержанную гражданку попросили представиться, та представилась как ФИО2 ФИО44, также назвала место регистрации и фактического проживания, далее представились и две женщины, привлеченные для участия в качестве понятых. Всем присутствующим были разъяснены права, и порядок проведения личного досмотра, а также то, что личный досмотр будет сопровождаться фотофиксацией- возражений не поступило. В ходе личного досмотра у ФИО2 ФИО45 в правом кармане куртки был обнаружен и изъят один сверток из фольги, оклеенный отрезком из полимерного материала типа «скотч», внутри которого находился сверток из полимерного материала с веществом, по данному факту ФИО2 ФИО47 пояснила, что вещество, изъятое у нее, является наркотическим средством героин, которое она приобрела и хранила для личного употребления, без цели сбыта. Указанное было упаковано в бумажный конверт, опечатанный, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После этого был заполнен протокол личного досмотра, где все присутствующие лица, после ознакомления с содержимым протокола, расписались, замечаний ни от кого не поступило. Морального, физического давления ни на ФИО2 ФИО48 ни на других участвующих лиц не оказывалось. (т. 1 л.д. 114-115)

Оглашенными, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО99. из которых следует, что он является оперуполномоченным ОУР Лосино-Петровского ОП МУ МВД России «Щелковское». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут им, совместно с оперуполномоченным ОУР Лосино-Петровского ОП МУ МВД России «Щелковское», ФИО100 возле дома 

<

адрес> была замечена, и остановлена женщина, поведение которой вызывало подозрение. Он и оперуполномоченный ФИО101 представились, предъявили служебные удостоверения, и попросили указанную гражданку представиться и предъявить документы, она заметно нервничала, в виду ее подозрительного поведения, и предположения, что при ней могут находиться вещества и предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, ими было принято решение о задержании гражданки, и доставлении в Лосино-Петровский ОП МУ МВД России «Щелковское» для установления личности и производства в отношении нее личного досмотра. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, по прибытии в отдел полиции, была установлена личность задержанной, ей оказалась ФИО2 ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ. Для производства в отношении нее были приглашены две женщины, для участия в качестве понятых, и две сотрудницы полиции- ФИО102 Как ему стало впоследствии известно, от сотрудниц полиции, в ходе личного досмотра ФИО2 ФИО55 у последней в правом кармане куртки был обнаружен и изъят один сверток из фольги, оклеенный отрезком из полимерного материала типа «скотч», внутри которого находился сверток из полимерного материала с веществом, по факту изъятого ФИО2 ФИО57 пояснила, что вещество, изъятое у нее, является наркотическим средством героин, которое она приобрела и хранила для личного употребления. Морального, физического давления на ФИО2 ФИО56 ни в момент задержания, ни в последующем не оказывалось. (т. 1 л.д. 116-117)

Оглашенными, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО103 из которых следует, что он является оперуполномоченным ОУР Лосино-Петровского ОП МУ МВД России «Щелковское». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут им, совместно с оперуполномоченным ФИО104 возле дома 

<

адрес> была замечена, и остановлена женщина, поведение которой вызывало подозрение. Он и ФИО105 представились, предъявили служебные удостоверения, и попросили указанную гражданку представиться и предъявить документы, она заметно нервничала, в виду ее подозрительного поведения, и предположения, что при ней могут находиться вещества и предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, ими было принято решение о задержании гражданки, и доставлении в Лосино-Петровский ОП МУ МВД России «Щелковское» для установления личности и производства в отношении нее личного досмотра. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, по прибытии в отдел полиции, была установлена личность задержанной, ей оказалась ФИО2 ФИО61 ДД.ММ.ГГГГ. Для производства в отношении нее были приглашены две женщины, для участия в качестве понятых, и две сотрудницы полиции- помощник УУП и ПДН Лосино-Петровского ОП МУ МВД России «Щелковское» ст. прапорщик полиции ФИО106., и инспектор ОДН МУ МВД России «Щелковское» капитан полиции ФИО107 Как ему стало впоследствии известно, от сотрудниц полиции, в ходе личного досмотра ФИО2 ФИО64 у последней в правом кармане куртки был обнаружен и изъят один сверток из фольги, оклеенный отрезком из полимерного материала типа «скотч», внутри которого находился сверток из полимерного материала с веществом, по факту изъятого ФИО2 ФИО66 пояснила, что вещество, изъятое у нее, является наркотическим средством героин, которое она приобрела и хранила для личного употребления. Морального, физического давления на ФИО2 ФИО65 ни в момент задержания, ни в последующем не оказывалось. (т. 1 л.д. 118-119)

Вина подсудимой так же подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом личного досмотра ФИО2 ФИО67 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, в помещении служебного кабинета № Лосино-Петровского ОП МУ МВД России «Щелковское» по адресу: 

<

адрес> у ФИО2 ФИО69 в правом кармане куртки был обнаружен и изъят один сверток из фольги, оклеенный отрезком из полимерного материала типа «скотч», внутри которого находился сверток из полимерного материала с веществом, указанное упаковано в бумажный конверт, опечатанный, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. т. 1 л.д. 7-11

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 20 минут до 21 часа 40 минут, произведен осмотр места, расположенного примерно в 300 метрах от дома 

<

адрес> с участием ФИО2 ФИО70 которая пояснила, что на данном месте она забрала сверток с веществом из тайника-закладки, и убрала в правый карман надетой на ней куртки. т. 1 л.д. 21-25

- справкой об исследовании от 13.10.2022 

<

данные изъяты>, согласно которой, в составе представленного на исследование вещества, массой 2,58 г, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). В процессе исследования израсходовано 0,02 г вещества. т. 1 л.д. 27

- заключением физико-химической экспертизы от 31.10.2022 

<

данные изъяты>, согласно которому, в составе представленного на экспертизу вещества, массой 2,56 г, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). В процессе исследования израсходовано 0,02 г вещества. т. 1 л.д. 79-80

- протоколом проверки показаний на месте от 13.10.2022, согласно которому обвиняемая ФИО2 ФИО72 указала на место, примерно в 300 метрах от дома 

<

адрес> и в присутствии участвующих лиц пояснила, что на данном месте она ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 50 минут из тайника-закладки забрала один сверток из фольги, оклеенный отрезком из полимерного материала типа «скотч», внутри которого находился сверток из полимерного материала с веществом- наркотическим средством героином, и хранила при себе с целью личного употребления, без цели сбыта, в правом кармане надетой на ней куртки с момента приобретения и до момента задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут возле дома 

<

адрес>, и дальнейшего изъятия наркотического средства в Лосино-Петровском отделе полиции в ходе ее личного досмотра. т. 1 л.д. 49-57

- протоколом обыска от 13.10.2022, согласно которому в ходе проведенного обыска по месту жительства и регистрации ФИО2 ФИО73 по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты>. т. 1 л.д. 61-63

- протоколом осмотра предметов от 14.11.2022, согласно которому мобильный телефон 

<

данные изъяты>, осмотрен, признан вещественным доказательством. т. 1 л.д. 97-107

- протоколом осмотра предметов от 13.12.2022, согласно которому бумажный конверт, внутри которого сверток из фольги, оклеенный отрезком из полимерного материала типа «скотч», внутри которого сверток из полимерного материала с веществом, изъятый в ходе личного досмотра гр. ФИО2 ФИО74 от ДД.ММ.ГГГГ, в составе которого содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин),- осмотрен, признан вещественным доказательством. т. 1 л.д. 89-95

Переходя к оценке доказательств, представленных как стороной обвинения, так и стороной защиты, суд отмечает, что оглашенные показания свидетелей последовательны и логичны и в совокупности с другими доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимую в совершении преступного деяния, установленного в судебном заседании, в связи с чем, суд пришел к выводу, что у свидетелей нет оснований оговаривать подсудимую и признает их достоверными и правдивыми и кладет их показания в основу приговора наряду с другими доказательствами, устанавливающими виновность подсудимой в совершении преступления.

Так же вина подсудимой подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, которые составлены в соответствии с УПК РФ.

Суд приходит к выводу о достоверности и допустимости перечисленных выше письменных доказательств, признавая их достаточными для подтверждения вины ФИО2 ФИО75. в инкриминируемом ей деянии.

Оценивая показания подсудимой, данные ей в ходе предварительного следствия и подтвержденные в суде, суд кладет показания подсудимой в основу приговора в части не противоречащей установленному в судебном заседании.

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления.

Суд считает обвинение, предъявленное подсудимой обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует действия ФИО2 ФИО76 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

ФИО2 ФИО77 

<

данные изъяты> у врача-психиатра на учете не состоит, по месту проживания характеризуется удовлетворительно. 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание ФИО2 ФИО79. обстоятельств, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний и указание места нахождения тайника-«закладки», 

<

данные изъяты>.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой, является наличие в её действиях рецидива преступлений, в связи с чем, положения ч.1 ст. 62 УК РФ судом не применяются.

При назначении ФИО2 ФИО80 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, руководствуясь принципом справедливости, при этом учитывая, что преступление, которое она совершила, отнесено законодателем к категории тяжких, суд считает невозможным назначить ФИО2 ФИО81 наказание без реального лишения свободы, так как считает, что её исправление и перевоспитание уже не возможно без изоляции от общества.

Именно такой вид наказания, по мнению суда, будет отвечать превентивным целям, а также являться достаточным для достижения целей восстановления социальной справедливости. 

Дополнительное наказание суд считает возможным, с учетом данных о личности и обстоятельств, смягчающих наказание, в отношении ФИО2 ФИО82 не применять.

При этом судом не установлено оснований для применения ст. ст. 64, 68 ч.3, 73 УК РФ.

Окончательное наказание подсудимой назначается по правилам ст. 70 УК РФ. 

На основании ст.58 ч.1 п. «б» УК РФ местом отбывания наказания ФИО2 ФИО83 суд определяет – исправительную колонию общего режима.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд приходит к убеждению о том, что по делу не имеется оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299,302-304,307-310 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 ФИО84 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 03 лет 06 месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному ФИО2 ФИО85 наказанию по данному приговору частично присоединить неотбытую ей часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка №274 Щелковского судебного района Московской области от 05.08.2022г., определить ФИО2 ФИО86. окончательное к отбытию наказание по совокупности приговоров в виде 03 (трех) лет 08 (восьми) месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 ФИО87 –заключение под стражей, оставить прежней, которую отменить по вступлению приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 ФИО88 под домашним арестом с 14.10.22 по 01.02.2023 из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.4 ст.72 УК РФ, два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, под стражей по приговору Ногинского городского суда от 11.03.2022г. с 19.02.2022 по 11.03.2022, с 12.10.2022г. по 13.10.2022, с 23.06.2023г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ, один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Разъяснить осужденному, что он в течение 15 суток вправе заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции защитника по назначению, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем необходимо представить заявление в суд, постановивший приговор.

Председательствующий Петрова Е.Ю.